
8  diário oficial Nº 34.664 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº  12/2021 – SEAC
PROCESSO Nº 2021/704347
ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Para fins de cumprimento do Decreto do Governo do Estado do Pará nº 
2.168, de 10 de março de 2010, o qual instituiu o Sistema de Cotação Ele-
trônica, ao que preceitua o Art. 4º, VIII da Resolução nº 001, de 16 de mar-
ço de 2010 e de acordo com a designação através da Portaria 026/2021-
GAB/SEAC, de 26 de outubro de 2020, adjudico e homologo a Contratação 
das Empresas: MEGA BRASIL - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES 
EIRELI, portador do portador do CNPJ Nº 11.027.186/0001-99  no valor de 
R$ 4.499,99 (quatro mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa 
e nove centavos) , para fornecimento de 1 (uma) Smart TV Led, tela 65”, 
HD/4k e  LMX DO BRASIL, portador do CNPJ Nº 23.904.788/0001-66 , no 
valor de R$  1.900,00 (hum mil, novecentos reais), para fornecimento de 
1 (um ) Microfone de expansão para câmera de videoconferência respec-
tivamente.
Belém/Pá.,  09 de agosto de 2021
Ivaldo Afonso Xavier de Amorim
Diretor/Homologador

Protocolo: 689929
EXTRATO DO EDITAL Nº 05/2021 SEAC, DE 09 DE AGOSTO DE 2021.
A Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania (SEAC), através de 
seu Secretário, considerando o Edital nº 01/2021, de 16 de julho de 2021 
e alterações posteriores, que trata sobre o PSS nº 01/2021 – SEAC/PA, 
para contratação de Servidores Públicos Temporários, vem tornar público 
o resultado preliminar da Análise Documental e Curricular, devidamente 
publicado no sistema sipros, ficando aberto o prazo para interposição de 
recurso das 00h01m às 23h59m, do dia 10/08/2021, também diretamente 
no sistema sipros.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas, cronogramas e outras infor-
mações constam no endereço eletrônico http://sipros.pa.gov.br.
Belém/PA, 09 de agosto de 2021.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 690010

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 078/2021-GAB, de 09 de agosto de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020 e os autos do processo nº 
2021/518999.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da Portaria AGE Nº 040/2021-GAB, de 24/05/2021, 
publicada no DOE nº 34.594 de 25/05/2021, que constituiu e designou 
os servidores João Augusto Barbosa Tavares, matrícula nº 51855698/5, 
Lucas Racine Castro Lopes, matrícula nº 5939322/2 e Roberto Carlos Alves 
Mendes, matrícula nº 8011818/3, para a comissão de avaliação de bens 
móveis considerados inservíveis desta Auditoria Geral do Estado, a contar 
de 09/08/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 689940

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 079/2021-GAB, de 09 de agosto de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020 e os autos do processo nº 
2021/518999; e
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.157, de 06/08/2018, publicado no DOE 
nº 33.674 de 07/08/2018E, que regulamenta a Lei nº 6.555, de 3 de julho 
de 2003, que dispõe sobre a alienação por doação, para fins de uso de 
interesse exclusivamente social, de bens móveis considerados inservíveis, 
pelos órgãos da Administração Pública Estadual Direta e Indireta do Estado 
do Pará, § 2º Art. 2º
RESOLVE:
I - CONSTITUIR Comissão de avaliação de bens móveis considerados inser-
víveis desta Auditoria Geral do Estado, para fins de doação as entidades de 
atividades sócio-filantrópicas, não-governamentais.
II - DESIGNAR os servidores João Augusto Barbosa Tavares, matrícula nº 
51855698/5, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, Lucila Rodri-
gues Pereira, matrícula nº 5951005/2, ocupante do cargo de Assessor Su-
perior I e Roberto Carlos Alves Mendes, matrícula nº 8011818/3, ocupante 
do cargo de Assessor Superior I, a contar de 09/08/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 689942

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 077/2021-GAB, de 06 de agosto de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando o proces-
so 2021/851935.
RESOLVE:
CONCEDER 11 (onze) dias de Férias Regulamentares ao servidor Már-
cio dos Santos Abraão, matrícula nº 57173475/2, ocupante do cargo de 
Auditor de Finanças e Controle, lotado na Auditoria Geral do Estado, no 
período de 13/10/2021 a 23/10/2021, referente ao período aquisitivo de 
23/04/2019 a 22/04/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 689774
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 165 DE 09 DE AGOSTO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.335, de 03 de 
Setembro de 2020, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe osartigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 
8.666/93, acerca do acompanhamento e fiscalização da execução dos Con-
tratos e Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ, de acordo com PROCESSO Nº 2020/957771
RESOLVE:
Art.1º Designar o servidor, KLUIVERT FONSECA ALCANTARA, Identida-
de F uncional nº 5946738/1, Gerente, CPF: 778.159.122-49 para acom-
panhar e fiscalizar o CONTRATO Nº 24/2020 celebrado entre a Fundação 
PARÁPAZ e EQUATORIAL  PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A, cujo 
objeto é fornecimento e a
manutenção de energia elétrica pela concessionária, desde a captação até 
as ligações prediais de funcionamento das UNIDADES CONSUMIDORAS DA 
FUNDAÇÃO PARÁPAZ e naquilo que não conflitar com os contratos regula-
dos pela Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será 
exercida pela Suplente, servidora MARIANA ARGOLLO ARNHOLD, Identida-
de Funcional nº 5923729/2, Administradora, CPF: 015.812.852-48.
Art.3º Revoga-se as disposições em contrário, em especial a PORTARIA Nº 
187 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
GABINETE DA PRESIDENTE, 09 DE AGOSTO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 690118

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 752/2021- DAF/SEPLAD, DE 06 DE AGOSTO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças-SEPLAD, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 9/2021-CCG de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2021/192840, de 18 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
1. DESIGNAR a servidora ALINE DA COSTA OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 
54196765/3, ocupante do assessor técnico II, para a função de Fis-
cal e a servidora MARCIA CRISTINA SANTANA COSTA, Id. Funcional nº. 
5208688/2, ocupante do cargo de diretora, para a função de Suplente, de-


